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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje jednotným vizuálním stylům tetovacích studií. V teoretické části

se zabývá pojmy z oblasti grafického designu, tetování a jejich průniku. Dále rozebírá

úrovně stylizace v tetování napříč dějinami. Poslední část se zaobírá vizuálními identitami

vybraných tetovacích studií a slouží jako rešerše pro praktickou část. Ta se zabývá právě

tvorbou vizuálního stylu tetovacího studia.

Klíčová slova: Vizuální styl, jednotná vizuální identita, umělecká značka, logo, logotyp,

tetování, grafický design, dějiny tetování, tatér, tetovací studio, propagace

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the unified visual identities of Tattoo studios. The theoretical

part focuses on the key terms from graphic design, tattoo, and merging those two. This thesis

further defines the levels of stylization throughout the history of tattooing. The last chapter

of the theoretical part focuses on the visual identities of selected tattoo studios, and it serves

as a research for the practical part. The practical part of this bachelor thesis describes creating

a visual identity for a tattoo studio.

Key words: Visual style, unified visual identity, art brand, logo, logotype, tattoo, graphic

design, history of tattoo, tattoo artist, tattoo studio, promotion
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ÚVOD

Tetování, poměrně kontroverzní umění – někteří ho milují, druzí jím pohrdají. Posledních

30 let však v západním světě zažívá svůj zlatý věk a nic nenasvědčuje útlumu. Lidé si víc

a víc váží originality, proto zde mnoho umělecky založených duší hledá útočiště pro svou

volnou tvorbu. S tím souvisí i nárůst počtu tetovacích salonů.

Tato bakalářská práce se zabývá jednotným vizuálním stylem tetovacího studia. V první

části teoretické práce vysvětlí základní pojmy týkající se grafického designu a tetování. Poté

hledá prvky grafického designu v samotném tetování, popisuje a srovnává jejich společné

principy. Následně se ponoří více do oblasti tetování, kde prozkoumává úrovně stylizace

napříč celými dějinami. Ve druhé části, která je věnovaná jednotným vizuálním stylům se

nejdříve vysvětlí teoretický základ této problematiky, kde se kromě Corporate identity

a prvků s ní spojených, zabývá i uměleckou značkou. Kromě samotných tetovacích studií

totiž představí také jednotlivé osobnosti z této oblasti, jejichž jména se stala uměleckou

značkou. Aby se o teoretickou část následně mohla opřít ta praktická, ve které je vytvářen

právě vizuální styl tetovacího studia, nechybí zde rešerše. Ta nejdříve hodnotí ty vůbec

nejslavnější studia, poté graficky inspirativní a povedené prezentace napříč celým světem,

postupně přejde k českému prostředí a končí ve Zlíně, u přímé konkurence zamýšleného

studia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEVY GRAFICKÉHO DESIGNU V TETOVÁNÍ

1.1 Grafický design

Grafický design je komunikační nástroj, díky kterému předáváme informace srozumitelně.

Přidanou hodnotou je však funkce estetická. Alice Twemlow (2008, s. 6) v úvodu knihy

„K čemu je grafický design?“ dodává, že: „Díky vyšší úrovni složitosti, nuancím a důvtipu

je rovněž obohacujícím prvkem našeho každodenního života.“ Od čistě praktické funkce,

kam řadíme například dopravní značení, přecházíme skrze spoustu odvětví, kde grafický

design vystupuje, až k uměleckým tendencím. Svojí přítomností v běžném životě se ale

z dějin umění nepřímo vyčlenil a vyvíjí se paralelně vedle nich jako součást vizuální kultury.

(Nováčková, 2006)

1.1.1 Nástroje grafického designu

Z pohledu technologie prošel grafický design velkými změnami. Jedním z prvků grafického

designu jsou značky a ty vznikaly už v pravěku. Následoval vývoj nástrojů pro urychlení

a zjednodušení zaznamenávání a množení obrázků a písma, od seřezaných rákosů, přes husí

brka, tisk z výšky, Gutenbergův knihtisk, litografii, sítotisk a ofset, až po dnešní počítače

a digitální tiskárny. Profese grafického designéra vznikla až v polovině dvacátého století

v souvislosti s nárůstem grafických studií a reklamních agentur, kdy se dříve komerční

umělec, musející ovládat spoustu dovedností (ilustrace, sazba, retuš, malba písma atd.), stal

členem týmu. (Hollis, 2014, s. 14) V polovině 80. let minulého století vkročil grafický design

do světa počítačové technologie. Sázecí stroje byly nahrazeny počítačovými aplikacemi,

nejdříve to byl QuarkXPress, později Adobe PageMaker. (Wilson, 2011) Díky internetu je

nyní grafický design nepostradatelnou součástí digitálního prostoru a softwarové možnosti

nejsou již zdaleka jen otázkou sazby, úpravy fotografií nebo vektoru. Moderní grafický

designér zvládá animovat, tvorbu 3D objektů a může mít přesah také do rozšířené reality.

Veškeré nástroje se přesouvají do počítačů, jsou vyvinuty intuitivně a mají uživatelsky

přívětivé prostředí. Lídrem na trhu s grafickým balíčkem softwarů je společnost Adobe.

Důležitým nástrojem v DPT odvětví jsou vzorníky přímých barev, např. od firmy Pantone.

Tiskárny disponují kvalitními stroji, barvami a papíry. Designéři pro tvorbu používají jak

počítače, tak tablety. Pro prvotní myšlenky a nápady však stále nejlépe slouží obyčejný papír

a tužka. Staré grafické nástroje zbyly pro uměleckou a experimentální tvorbu.
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1.1.2 Funkce grafického designu

Funkce grafického designu se narozdíl od jeho nástrojů prakticky nezměnily. Slouží v první

řadě k identifikaci, dále k přenosu informací a propagaci. Může však dojít k využití všemi

třemi rolemi zároveň. Příkladem identifikace je značení budovy, etiketa nebo logo. Přenos

informací řeší tzv. informační design pomocí grafů, map, ukazatelů, aj. Tyto dvě funkce se

příliš neliší. Úkol třetí funkce – propagace, je komplexnější. Její produkt, například reklamní

plakát, musí v první řadě zaujmout. (Hollis 2014, s. 15)

1.2 Tetování

Slovo tetování pochází z Tahitského slova „tatau“. Tetování je druh tělesné modifikace,

která vzniká vpichováním barviva pod kůži, odborně se nazývá mikro-pigmentová

implantace. Jako technika uměleckého zkrášlování těla je rozšířena po celém světě. Toto

někdejší řemeslo se nyní považuje spíše za umění zejména díky autorským motivům, někdy

až improvizaci tatérů. (Merriam-webster.com, b.r.)

1.2.1 Nástroje tetování

V minulosti se tetovalo pomocí špičatých kostí nebo větviček namočených do přírodních

barviv z hlíny, jílu, popela apod. Barvivo se vtíralo do řezných ran v podobě požadovaného

motivu. Později si lidé už dokázali vyrobit kovové jehly, které slepovali do různých tlouštěk

a hlínu nahradili inkoustem. Revolucí bylo vynalezení elektrického strojku Samuelem

O ́Reillym v roce 1891. Další zdokonalení přišlo po třinácti letech, kdy jej modifikoval

Charlie Wagner. Tento princip tetovacího strojku se používá dodnes (Coremusic.cz, 2010).

Současné tetovací jehly jsou vyrobeny z nerezavějící chirurgické oceli a na zdravotní

nezávadnost tetovacích barev dohlíží Evropská unie. Limity kovů jsou zde výrazně nižší než

u potravinářského barviva. „Například množství chromu povoleného v potravinářských

barvivech je 100 mg/kg, zatímco u tetovacích inkoustů 0,2 mg/kg podle ResAP (2008)“

(Výboch, 2020, s. 13).

Jaké limity a specifika se objeví v budoucnosti jsou samozřejmě nejistá a plná spekulací.

Nelze však opomenout rozvíjející se trh s 3D tiskem a bioprintingem. Již v roce 2014

francouzští studenti vyvinuli 3D tiskárnu, která dokázala tetovat na lidskou kůži.

(Catton, 2016)
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Catton (2016) ve svém článku dále popisovala trendy rozšířené reality ve spojení

s tetováním. Tyto předpovědi trendů se potvrdily a v roce 2021 je rozšířená realita součástí

celé řady projektů a produktů.

Další z teorií je, že tak jako v minulosti nahradil inkoust hlínu, tak v blízké budoucnosti bude

inkoust nahrazen elektrickými okruhy. Tyto teorie jsou dokonce opřené o výzkum

probíhající na University of Minnesota, kde rovněž za pomocí 3D tisku vpichují elektrické


[…]


čisté a konzistentní vizuální identity studia.

Obrázek 121 / Logomanuál (Zdroj: archiv autora)

V souladu s vizuálním stylem byl dále vytvořen návrh plakátu s ukázkami variování loga

a návrh flash alba (viz strana 15).

Obrázek 122 / Plakát a album (Zdroj: archiv autora)
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Nechybí ani dárkové poukazy na tetování. Ty jsou inspirovány etiketami nových oděvů,

čímž odkazují na nový image klienta. Poukazy jsou doplněné také dočasným tetováním

v podobě piktogramů.

Obrázek 123 / Dárkový poukaz (Zdroj: archiv autora)

Pro klienty je rovněž vytvořen balíček, který obdrží po návštěvě studia. Ten obsahuje

hojivou mast a kartičku s informacemi ohledně péče o nové tetování.

Obrázek 124 / Péče o nové tetování (Zdroj: archiv autora)
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3.4.6 Digitální výstupy

Nejvýznamnějším digitálním výstupem je spot sloužící k propagaci studia, ten je založen na

dynamizování loga v reakci na změny alternativního textu.

Jelikož nejvyužívanější platformou pro komunikaci a propagaci je v tomto odvětví

Instagram, byl zpracován návrh vzhledu této sociální sítě a forma příspěvků. Dále byl

vytvořen návrh webu studia.

Obrázek 125 / Návrh vzhledu Instagramové stránky (Zdroj: archiv autora)

Obrázek 126 / Návrh webových stránek (Zdroj: archiv autora)
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3.4.7 Exteriér

Z důvodu neznámého sídla studia, byly zpracovány pouze návrhy vzhledu exteriéru jako je

vývěsní štít a polep výlohy. Finální vzhled se však bude muset přizpůsobit budově a okolí

budoucího studia, aby nenarušoval vizuální řád města Zlína.

Obrázek 127 / Ukázky aplikace loga v exteriéru (Zdroj: archiv autora)

3.4.8 Interiér

Interiér budoucího studia by měl být příjemným, prosvětleným prostředím s prvky dřeva

a spoustou rostlin. Detaily se však budou odvíjet až od samotných prostor a možností studia.

Následují ukázky možné aplikace vizuálního stylu na interiérové doplňky.

Obrázek 128 / Polštář (Zdroj: archiv autora)
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Obrázek 129 / Hrníček na kávu (Zdroj: archiv autora)

Obrázek 130 / Plakáty (Zdroj: archiv autora)

Obrázek 131 / Album motivů (Zdroj: archiv autora)

Šikovným nástrojem pro tento vizuální styl by mohla být také razítka. Ta by mohla

ozvláštnit, urychlit a zjednodušit tvorbu některých výstupů.

Obrázek 132 / Razítka (Zdroj: archiv autora)
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3.4.9 Další výstupy

Při tetování musí tatér dodržovat přísné hygienické předpisy, které se vztahují i na jeho

oblečení. Logo by mohlo být aplikováno také na pracovní oděv tatérů. Jedná se o roušku

a zástěru. Z důvodu praktičnosti při práci s inkousty jsou tyto produkty v inverzní

barevnosti.

Obrázek 133 / Pracovní oděv (Zdroj: archiv autora)

Úspěšná studia disponují také vlastním merchem. Vizuální styl se může objevit na oděvech

a předmětech nejrůznějšího druhu. Vizuální styl tohoto studia vybízí k využití piktogramů.

Ty by mohly být využity ve formě nášivek a kupující by si zvolil místo aplikace sám. Dále

je zde nápad vytištění piktogramů na dámské punčochy, což evokuje samotné tetování.

Merch by také mohl být personalizovaný jednotlivými tatéry. V tomto případě by se zde

z vizuálního stylu objevilo pouze v logo základní variantě.

Obrázek 134 / Nášivky (Zdroj: archiv autora)

Obrázek 135 / Punčochy (Zdroj: archiv autora)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zabývající se jednotným vizuálním stylem tetovacího studia ve své

teoretické části nejprve vysvětlila teoretické základy pojmů z oblasti grafického designu

a tetování. Následně hledala grafické prvky v tetování, prozkoumávala společné principy

grafiky a tetování a porovnávala jednotlivé aspekty jejich tvorby jako je například

originalita, konzistence, adekvátnost, kompozice. V kontextu obou odvětví dále vysvětlila

užívání značek a symbolů. Výrazná část teoretické práce je věnována úrovním stylizací

v tetování napříč dějinami. Tento průzkum začíná u minimalismu, pokračuje přes

ornamenty, kresebné motivy a realismus až k typografii.

Druhá část byla věnována rešerši jednotných vizuálních stylů tetovacích studií. Nejprve byl

vysvětlen teoretický základ vizuálních identit firem a jelikož má tetování přesah do umění,

byl zde zmíněn také pojem umělecká značka. Následoval popis několika osobností z oblasti

tetování jejichž jméno se uměleckou značkou stalo. Rešerše pokračovala průzkumem

grafické prezentace světově věhlasných studií. Následoval popis studií, která jednotným

vizuálním stylem disponují. Konec kapitoly patřil přímé konkurenci z místa zamýšleného

studia (Zlín). Hlavním poznatkem z rešerše je, že jednotný vizuální styl řeší spíše studia nově

vstupující na trh, slavná studia svoji grafickou podobu příliš neřeší. Úspěch studia je však

odrazem tatérů.

V praktické části je zaznamenán průběh tvorby jednotného vizuálního stylu. Koncept byl

nakonec postaven na úderném názvu v kombinaci s claimy na nichž závisí dynamika loga.

Pro tento účel byl vytvořen systém piktogramů, které je možno používat také individuálně.

Hlavním výstupem je logomanuál definující pravidla použití loga. Text v praktické části je

doplněn obrázky z procesu tvorby, finálním logem, jeho použitím a ukázky aplikace loga na

nejrůznější předměty.
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