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Teoretická část práce je jako celek kvalitně zpracovaná a do stránky 25 nemám skoro žádné

připomínky. Snad by jen mohlo být uvedeno, že tetování v minulosti bylo používáno i

z praktických důvodů (někdy proti vůli tetovaných). Už ve starověkých kulturách, jako Egypt,

Čína, Arábie tak byli označováni otroci. Totéž prováděli i staří Řekové a poté Římani. Prostě

si evidovali „majetek“, za což byl otrok považován.

Dále je všeobecně známo, že vězni ruských gulagů a nacistických koncentračních táborů byli

tetováni číslem na předloktí, kvůli evidenci. Příslušníci fanatických nacistických jednotek SS

měli na paži vytetovanou svou krevní skupinu a runový znak. Při zajetí je ale zejména Rusové

po prohlídce okamžitě likvidovali, takže se toho snažili ke konci války zbavit.

Od strany 29, kde začíná rešerše jednotných vizuálních stylů tetovacích studií je dost

problémů v použité terminologii. Corporátní identita je zde popsána odkazem (Horný, 2004, s.

58). Vzhledem k prudkému vývoji už takto starý odkaz bohužel nefunguje a je to dnes jinak

uváděno. Odkazů na práce pana Horného z roku 2004 je více, a ne všechny jsou už platné.

Osobně se poprvé setkávám s pojmem umělecká značka, který definuje paní Legáthová, 2020.

Není jasné, zdali se jedná pouze o jméno umělců, či symbol, logo? Bohužel autorka práce

neuvádí žádný slovní ani obrazový příklad.

Popis logo manuálu v podkapitole 2.1.3 je na práci grafické designérky minimální. Rešerše na

téma vizuální styly vybraných tetovacích studií je dostačující a je bohatě ilustrovaná obrazově.

Cením si vlastního hodnocení autorky, což je u bakalářské práce žádoucí.

Práce má dostatečný obsah listů, práce s odkazy, bohužel jenom některé citace jsou už

překonány dalším vývojem v oboru. Považuji za smutný fakt to, že ve zdrojích nejsou

uvedeny např. vynikající práce A. Galbavé a J. Wdowky obě na téma tetování a vizuální styl

studia. Je to škoda a vedoucí práce by měli studenty upozorňovat na možnost využití a

poučení z prací našich studentů. Hodnocení práce však tyto mé připomínky nijak závažně

nemění.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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